

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 1,20 zł z odrośnięciem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto oszczędnościowe P. K. O. Poznań 204,252. — Redaktor przyjmuje od 10-12.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 60 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw spornych właściwy jest Sąd w Wąbrzesku. Za terminowy druk, przepiętane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 143

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek 8 grudnia 1932 roku

Rok XII

Trocki w Antwerpii

ANTWERPIA. Wczoraj wieczorem przybył tu drogą morską Trocki. — Władze wydały bardzo surowe zarządzenia, nie pozwalające nikomu zbliżyć się do okrętu, na którym znajdował się Trocki. Otoczeniu Trockiego zabroniono wsiadać na brzeg. Trocki odjechał wczoraj do Dunkierki.

—:O:—

Fiasko akcji osadniczej w Prusach Wschodnich

KRÓLEWIEC. Na łamach prasy wschodnio-pruskiej pojawiają się coraz częściej artykuły na temat niepowodzenia akcji osadniczej na tujejszym terenie. Ostatnio ukazał się w tej sprawie artykuł inż. Taalmanna w „Tilsiter Allg. Ztg.” Autor dochodzi do konkluzji, że nawet w razie całkowitego rozparcelowania wielkiej własności w Prusach Wschodnich, można powiększyć zaludnienie tej prowincji zaledwie o 168 tys. osób.

—:O:—

Tragiczny powrót

TALLIN. Eskadrę złożoną z trzech estońskich wodnopłatowców wojskowych w powrotnej drodze z raidu do Helsingforsu spotkała katastrofa, w której zginął dowódca eskadry mjr. G. Matwej. Z powodu mgły pilot zmienił właściwy kierunek i zginął podczas nieudanej próby.

Na tymże samolocie w drodze do Helsingforsu znajdował się nacz. sztabu gen. Estonji gen. Torvand, który udawał się z rewizytą do naczelnika sztabu generalnego Finlandji.

—:O:—

Pożar na statku

NEAPOL. Na pokładzie statku „Ugo Bassi” z niewiadomych przyczyn wybuchł pożar, rozszerzając się szybko przy sprzyjającym wietrze.

Przy użyciu specjalnych statków-pomp, straż ogniowa portu neapolitańskiego zdołała ugasić całkowicie płomień. Straty wynoszą kilkanaście tysięcy litrów.

—:O:—

Trzęsienie ziemi

RIMINI. W sobotę na całym półwyspie morskim dzielnicy Romagna zarejestrowano silne trzęsienie ziemi o charakterze bradysejsmicznym natury lokalnej. W Rimini wstrząsy trwały około 4 sekund, powtarzając się w kilkusekundowych odstępach czasu. Natomiast w Riccione wstrząsy były silniejsze i trwały bez przerwy jeden po drugim. Na szczęście trzęsienie ziemi nie wyrządziło wydatniejszych szkód.

Fortyfikacje „Trójkąta Heilsberskiego” budowane są w szybkim tempie

KRÓLEWIEC. Prace nad fortyfikacją „Trójkąta Heilsberskiego” są prowadzone w przyspieszonym tempie. Wedle doniesień prasy, zużyto w kilku ostatnich miesiącach 7000 wagonów cementu. Przy pracach zajętych jest stale około 3 tysięcy robotników. Większość robót wykonywana jest przez ochotnicze kadry pra-

cy, złożone przeważnie ze studentów. Osoby, zajęte przy budowie fortyfikacji, składają przysięgę, że nie zdradzą tajemnic wojskowych. Kierownictwo rozbudowy „Trójkąta Heilsberskiego” zatrudnia jedynie osoby, do których posiada całkowite zaufanie.

Okrucieństwo władz sowieckich wobec robotników

Londyński „Times” donosi o nieludzkiej, nie mającej wprost precedensu dekrety, wydanym świeżo przez rząd moskiewski. Dotyczy on wszystkich okręgów przemysłowych i karze odebraniem kart na chleb i kart żywnościowych za wszelką niesprawiedliwość, nawet jedyną niewątpliwą nieobecność w fabryce. Ponadto ten barbarzyński dekret nakazuje wyrzucenie z mieszkań wszystkich robotników, oskarżonych o to przestępstwo „bez względu na porę, temperaturę, zaopatrzenie i środki transportowe”.

Oficjalny organ partji komunistycznej „Prawda” zaznacza, że „żadna fabryka ani żadne przedsiębiorstwo nie może przed upływem sześciu miesięcy przyjąć robotników, którzy zostali w ten sposób wydalenii”.

„Prawda” sowiecka donosi, że rozporządzenie to już zaczęto stosować

w okręgu moskiewskim oraz w Dołnieckim zagłębiu węglowym i że w ostatnich dniach wyrzucono i pozbawiono kart żywnościowych kilkaset osób.

Niektórzy kierownicy fabryk sowieckich, litując się nad nieszczęśliwymi, starają się ich zatrzymać, ale „Prawda” oświadcza, że „wszelki mdły liberalizm” pociągnie za sobą surowe kary na tych, którym będzie udowodniony, ponieważ „tylko żelazna surowość może uratować przemysł przed nieładem, jaki wywołują robotnicy, rzucający fabryki, by szukać pracy w innych miejscowościach, gdzie mają nadzieję znaleźć więcej żywności i lepsze mieszkanie”.

Pismo „Trud”, organ syndykatów sowieckich, zawiadamia, że tym związkom nie wolno pod żadnym pozorem występować w obronie wydalonych robotników. (Kap.)

Wskutek burz wylały rzeki

SZKODY OLBRZYMIĘ.

FLORENCJA. Na skutek gwałtownych burz, wszystkie strumienie i rzeki Toskańskie od Arezzo aż po Livorno wystąpiły z brzegów, zalewając olbrzymie połacie równiny Toskańskiej i zagrażają w kilku miejscowościach, jak pod Cortona i Livorno, zabudowaniom wieśniaczym.

Władze prowincjonalne i wojskowe zmobilizowały doraźną pomoc zmot-

ryzowaną, którą przerzuca się z miejsc na miejsce.

Na szczęście dotychczas niema ofiar w ludziach, natomiast zewsząd sygnalizują straty w dobytku, dochodzące do znacznych sum. Pod Livorno rzeczki Rio Maggiore i Ardenza zalały domy mieszkalne aż do wysokości półtora metra.

Lot tajemniczej eskadry samolotów

WIENIEN. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Grazu: Nad Grazem na wysokości 2000 m. przeleciała eskadra, złożona z 6 samolotów, odbywających drogę ze wschodu na zachód. Władze przypuszczają, że były to samoloty wojskowe, pewnego mocarstwa. —

Dzienniki wiedeńskie stwierdzają, że zaszedł tu fakt złamania zasady neutralności. Dochodzenia w sprawie przynależności tych samolotów wdrożono.

—:O:—

Przeciwko zachłanności Niemiec

GDYNIA. W sali kinoteatru „Morskie Oko” odbyło się uroczyste rozdanie nagród strzeleckich w związku z zawodami strzeleckimi organizacyj b. wojskowych. Uroczystość ta przebiegała w spontaniczną manifestację tłumnie zebranych mieszkańców Gdyni przeciwko ostatniej mowie b. ministra Spr. Zagr. Rzeszy Curtiusa, wygłoszonej w Nowym Yorku w T-wie Ligi Wychowania Politycznego Młodzieży.

Przewodniczący uroczystości prezes Federacji Związków b. Obrońców Ojczyzny dyr. Berger odczytał tekst depechy P. A. T. o przemówieniu ministra Curtiusa, poczem wygłosił płomienne protestacyjne przemówienie przeciwko fałszom o Pomorzu, gloszonym przez propagandę niemiecką. Gdynia, która jest dowodem tężyzny ducha polskiego, pracy polskiej, a zarazem świadectwem pokojowości Polskiej, pierwsza wobec antypolskich wystąpień b. ministra Curtiusa podnosi wobec całego świata kategoryczny protest przeciwko odrađającemu się militarystom i zaboborzości Niemiec oraz przeciwko kłamliwej propagandzie niemieckiej. Pomorze było zawsze, jest i będzie polskie.

—:O:—

Śmiały czyn lotnika

Durban. Pewien lotnik wyskoczył ze spadochronem z aeroplanu znajdującego się na wysokości 17,300 stóp. Amator silnych wrażeń odbył przelot, który trwał 20 minut zupełnie pomyślnie i wylądował między dwoma drzewami. W czasie przelotu palił papierosy i jadł biszkopty, jak opowiada „aby utrzymać się w pogodnym nastroju”.

—:O:—

Przytrzymanie bandyty

Kraków. W związku z napadem, dokonany onegdaj na wóz pocztowy między Sulkowicami a Izdebnikiem powiat wadowicki, w czasie którego zamordowany został pocztyljon Świątłó i zrabowana kwota 4000 złotych Organy policji państwowej w pościgu za sprawcami napadu zaarrestowały Marjana Berneckiego, ślusarza, zamieszkałego w Krakowie. Bernecki w czasie przesłuchiwania przyznał się do dokonania morderstwa i wskazał miejsce, gdzie ukrył skradzione pieniądze. Bernecki w najbliższym czasie stanie przed sądem doraźnym.

—:O:—

Zatrzymanie pociągu

LWÓW. Na linii kolejowej Lwów-Przemysł zatrzymany został pociąg pospieszny z Warszawy przez wybuch sponki, rzuconej przez nieznaną osobników. Pociąg po paru minutowym postoju ruszył bez przeszkód w dalszą drogę.

JEDNOZŁOTÓWKI SREBRNE WYCHODZĄ Z OBIĘGU.

Warszawa, 5. 12. Srebrne jednozłotówki starego typu przyjmowane będą jako obiegowy pieniądz płatniczy tylko do końca grudnia br., po czym wymieniać je będą tylko kasy Banku Polskiego i kasy skarbowe.

—:0:—

BANK W SIENNIKU.

Sto tysięcy złotych łupem bandytów. Z Cisnej donoszą: Do mieszkania Józefa Ratlera w Cisnej zakradło się 5 uzbrojonych bandytów, którzy zrabowali 5000 dolarów, 5000 złotych i różne przedmioty.

Ratler przechowywał pieniądze w sienniku, chociaż krewni znajomi doradzali mu, aby pieniądze ulokował w banku.

Szkodę oblicza Ratler na 100.000 złotych.

Za sprawcami napadu zarządzono pościg, który chwilowo nie dał rezultatu.

—:0:—

PREMJERA FILMU Z KIEPURĄ W OBECNOŚCI BELGIJSKIEJ PARY KRÓLEWSKIEJ.

Bruksela, (Pat.) W Brukseli odbyła się premiera filmu z Janem Kiepurą p. z. „Pieśń nocy”. Sala największego kinoteatru w Brukseli „Agory” przepelniona była po brzegi wytworną publicznością. Na przedstawienie przybyli: król, królowa, następcy tronu ks. Brabandji z małżonką ks. de Ligne, poseł R. P. Jackowski, premier de Broqueville i inni członkowie rządu.

—:0:—

NOWY MATERJAŁ WYBUCHOWY.

Paryż. Wojskowe fabryki prochu w Hiszpanji przystąpiły do wypróbowania wynalazku nowego materiału wybuchowego, zdolnego do przebiccia stref o niskim ciśnieniu atmosferycznym bez utraty siły wybuchowej. Doświadczenia dały wyniki pozytywne. W ten sposób główna trudność w kwestii ostrzeliwania samolotów na wielkich wysokościach była pokonana. Wynalazcą jest dyrektor laboratorium wojskowego pułkownik artylerji Juan Moreno Luque.

— Chorzów. (Zakochani rzucili się pod pociąg). Między Bytkowem a Chorzowem rzucili się pod pociąg 18 letni Gerhard Zaleski i 16 letnia Czesława Trzecka ponosząc śmierć na miejscu. Powodem samobójstwa było to, że młodzi nie mogli się pobrać. Trzecka była w siódmym miesiącu ciąży.

Ze sportu

NIEMCY PRZEGRYWAJĄ Z HOLANDJĄ.

Düsseldorf, (Pat.) Rozegrany wobec 50 tysięcy widzów międzynarodowy mecz piłkarski Niemcy-Holandja zakończył się niespodziewanym zwycięstwem drużyny holenderskiej w stosunku 2:0 (2:0).

PROGRAM RADJOWY

Czwartek, dnia 8. 12. 32.

12.15 Poranek Symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej, 14.00 Słuchowisko prawnicze w opracowaniu Mec. Z. Nadratowskiego 14.20 „Kryzysowa kolęda na wsi”, 15.00 Dalszy ciąg koncertu, 16.00 Program dla młodzieży, a) „Gdzie się podziały wszystkie owady” — b) Feljton „Po mądrość ludzi białych” — 16.25 Płyty, 16.45 „Przed klatką tygrysa” — 17.00 Koncert kameralny z płyt gramofonowych — 18.00 Muzyka lekka z rest. „Cristal” 19.25 Słuchowisko p. t. „Serce matki”, 20.00 Muzyka lekka, 21.20 Wiadomości sportowe, 21.50 Recital Marji Freund, 22.00 Muzyka taneczna z Katowic, 23.00 Muzyka taneczna z kawiarni Gastronomia.

Podatki płatne w grudniu

Ministerstwo Skarbu przypomina płatnikom podatków bezpośrednich, że w miesiącu grudniu br. płatne są następujące podatki. 1) do 15 grudnia br. — państwowy podatek przemysłowy od obrotu osiągniętego w miesiącu listopadzie br. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii i przedsiębiorstwa przemysłowe od I do V kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze — w tymże samym terminie uiszczają producenci żarówek elektrycznych opłatę od żarówek elektrycznych w wysokości 20 gr. od żarówki sprzedanej na rynku wewnętrznym w miesiącu listopadzie br. 2) do dnia 31 grudnia br. opłaty od schowków (safesów), pobrane przez przedsiębiorstwa dające w najem schowki w miesiącu listopadzie br. 3) do 15 grudnia br. — zryczałtowany podatek przemysłowy od obrotu dla drobnych przedsiębiorstw w wysokości kwot wymienionych w doręczonych nakazach płatniczych. 4) w ciągu grudnia br. — nabywanie świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok 1933, 5) podatek

dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w terminie do dni 7 po dokonaniu potrącenia podatku, 6) do 15 grudnia br. — zaliczka miesięczna na poczet nadzwyczajnego podatku od dochodu, osiągniętego przez notariuszy (rejentów) pisarzy hipotecznych i komorników w miesiącu listopadzie br. 7) do 5 grudnia br. — 1 proc. 4 części różnicy w podatku dochodowym od uposażeń służbowych, wynikającej z komulacji uposażeń, otrzymanych w ciągu poprzedniego roku od różnych służbodawców, 8) do 5 grudnia br. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprzedawcę energii elektrycznej w czasie od 16 do 30 listopada br. do 20 grudnia br. — tenże podatek, pobrany przez sprzedawcę energii elektrycznej w ciągu pierwszych 15-tu dni grudnia br. Nadto płatne są w grudniu br. zaległości odroczone na raty z terminem płatności w grudniu br., tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również z terminem płatności w tym miesiącu.

—:0:—

Komornik urzędnikiem państwowym

Warszawa. W Dzienniku Ustaw ukazało się rozporządzenie ministra Sprawiedliwości, normujące przepisy o komornikach.

W myśl tego rozporządzenia komornik jest urzędnikiem państwowym. Do komorników stosuje się ustawę z dnia 17 lutego 1922 roku o państwowej służbie cywilnej i inne przepisy, dotyczące urzędników państwowych. Kandydaci na stanowiska komorników powinni odbyć praktykę u komornika i złożyć egzamin specjalny.

Komornika mianuje prezes sądu apelacyjnego. Komornik otrzymuje ze skarbu państwa uposażenie, określone w ustawie o uposażeniu urzędników państwowych. Na pokrycie ko-

szków utrzymania biura komornik zatrzymuje dla siebie 40 proc. pobieranych z czynności opłat.

Władzą służbową komornika jest kierownik sądu grodzkiego przy którym on urzęduje.

Komornicy sądowi czynni obecnie w okręgach sądów apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie pełnią nadal swe czynności, jednak muszą być mianowani według nowych przepisów. Nominacje te będą dokonane do dnia 31 marca 1933 roku. Komornicy w okręgach sądów apelacyjnych w Poznaniu i w Toruniu oraz okręgu sądu okręgowego w Katowicach pełnią nadal swe czynności, przyczem od dnia 1 stycznia 1933 r. służą im prawo pobierania części opłat.

PRZEPOWIEDNIE NA ROK 1933.

Co się dzieć będzie w świecie

a co w Polsce

W Anglii mówią o zamieszkach, jakie

Od kilku wieków co roku w listopadzie wychodzi w Anglii almanach „Old Moores”, będący odpowiednikiem naszych kalendarzy. Nakład jego idzie w miliony egzemplarzy.

Cóż nam „Old Moores” przepowiada na rok 1933? Jak zwykle zamieszki, rozruchy, nieszczęścia, epidemie... słowem więcej złych niż dobrych i pocieszających wieści.

W styczniu wybuchnie w Hiszpanji nowa rewolucja: w lutym angielskiej rodziny królewskiej ciężko zachoruje, z Niemiec przyjdą złe wieści i giełda spadnie, w marcu wydarzy się szczególnie straszne zderzenie samolotów i pociągnie za sobą fatalne skutki. Tego samego miesiąca nastąpi odkrycie złóż ropy w Anglii

mają nastąpić w Polsce we wrześniu.

i będziemy świadkami prawdziwej rewolucji w lotnictwie i przemyśle samochodowym. W maju wybuchnie w Anglii epidemia ospy. W czerwcu będą miały miejsce zamieszki polityczne w Paryżu i w Wiedniu, podczas gdy Mussoliniego spotkają poważne niepowodzenia. W lipcu czeka nas rewolta w Chinach i śmierć jednego z monarchów. W sierpniu — porażka na giełdach świata. We wrześniu zamieszki w Polsce, rozruchy bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych, śmierć sławnego pisarza i przesilenie w Chinach, po którym nastąpi bardzo niebezpieczne napięcie między dwoma mocarstwami europejskimi. W grudniu nie wydarzy się nic godnego uwagi.

Nowa głódówka Gandhiego

Protest przeciw zarządzeniu straży więziennej.

Londyn. Gandhi ogłosił w więzieniu nową głódówkę. Powodem tej głódówki był strajk głodowy przyjaciela Gandhiego, prof. Patwardana, który również jest więźniem. Profesor hinduski, który należy do kasty braminów czyścił ulice więzienne. Dyrekcja więzienna zakazała profesorowi hinduskiemu tej czynności oświadczając, iż tego rodzaju roboty mogą spełniać tylko parjasi. Profesor ogłosił strajk głodowy, uważając, iż rozporządzenie dyrekcji więzienia sprzeciwia się polityce wyrównania różnic między parjasami i wyższymi kasta-

mi Indji. Gandhi na znak solidarności rozpoczął głódówkę. Dyrekcja więzienia przyrzekła cofnąć zakaz czyszczenia ulic, wobec czego Gandhi warunkowo przerwał strajk głodowy na trzy dni.

—:0:—

BEZROBOCIE WE FRANCJI.

Marsylja. Liczba bezrobotnych we Francji wynosi obecnie 255.411 osób, czyli o 516 więcej niż przed tygodniem.

PIORUN W KOŚCIELE.

Lukka. (Pat.) Podczas gwałtownej burzy piorun uderzył w fasadę monumentalnego kościoła św. Michała, przebił płytę marmurową, przebiegł wzdłuż gzymsu ponad kolumnami nawy środkowej i przebił ponownie mur ponad wejściem. Piorun nie wyrządził poważniejszych szkód poza odłuczeniem fragmentów kapiteli wewnątrz kościoła.

NAGRODY DLA POLSKICH ZESPOŁÓW ŚPIEWACZYCH ZAGRANICĄ.



Na zdjęciu naszym widzimy nagrodę ustanowioną dla polskich towarzystw śpiewaczych w Stanach Zjednoczonych. Jest to wspaniały puchar srebrny, wartości kilku tysięcy złotych.

ki.

CZTERECH LUDZI POD KOŁAMI POCIĄGU.

Radomsko. (Pat.) Dziś o godz. 21 na przejeździe kolejowym koło dworca w Radomsku, pociąg pośpieszny zdążający w kierunku Warszawy wpadł na wóz na którym znajdowało się 4-ch handlarzy, powracających z targu. Wskutek wypadku handlarze ulegli zmasakrowaniu, ponosząc śmierć na miejscu, jedynie woźnica wyszedł z wypadku cało.

—:0:—

I WE WŁOSZECH BURZE.

Rzym. (Pat.) Z całych Północnych Włoch nadchodzą wiadomości o burzach zerwaniach chmur i śnieżycach. Pod Udine zerwanie się chmury spowodowało wylewy strumieni i rzek. Z Brescji donoszą, że w górskich okolicach śnieg zasypał drogi na przełęczach do wysokości metra. W Piemontie ulewne deszcze podmyły tory kolejowe i spowodowały wylewy. Również i w Południowych Włoszech przechodzi fala niepogody i gwałtownych wiatrów. W Palermo wiatr przewrócił na ulicach nadbrzeżnych kilka wozów. W Neapolu w porcie statki zakotwiczone zerwały liny na skutek rozkołysania fal.

—:0:—

BURZA NA KORSYCE.

Marsylja. (Pat.) Z Ajaccio donoszą o wielkiej burzy, która nawiedziła całą Korsykę i wyrządziła wielkie szkody. Kabel łączący Bastję z kontynentem został uszkodzony, a także komunikacja telefoniczna i telegraficzna tego miasta z Ajaccio została przerwana. Z rejonu Sartena donoszą o ogromnych szkodach został zniszczony szereg mostów i wielki młyn. Także w okolicy Corte burza wyrządziła znaczne szkody.

stwa wypadł niezadawalniająco. Piękno śpiewu nie leży w sile głosu! To już lepiej, że śpiewa wszystek lud pieśni polskie.

Przed kościołem razii hałas i krzyk jarmarczny przy licznych straganach czyli budach. Ks. proboszcz może postara się u władz, żeby stragany ustawiono na miejscu oddalonym od kościoła. W ten czas krzyk pokojowy i zakłóci ciszy świątyni i nie rozproszą skupienia wiernych powracających do domu.

— Mlewo. (Podziękowanie). Zarząd miejscowej placówki Związku Strzeleckiego składa najserdeczniejsze podziękowanie za okazaną pomoc przy urządzeniu nowootwartej świetlicy. P. Inspektorowi Szkolnemu Matuszkiewiczowi za ofiarowanie 30 zł. Ob. prezesowi pow. Z. S. Waligórze i ob. sekretarzowi pow. Szczuce Alfonsowi za ofiarowanie różnych gier pokojowych i książek powieściowych Księgarni R. Wojtecki i p. Bolesławowi Szczuce za liczne czasopisma i książki. Panu softysowi Rygielskiemu za wykonanie niezbędnego urządzenia świetlicy i wszystkim innym ofiarodawcom, którzy przyczynili się do urządzenia świetlicy, składa staropolskie „Bóg zapłać“.

Kierownik świetlicy Milewski, kier. szk. Prezes oddziału Z. S. Podgórski.

— Mlewo. (Zebranie miesięczne Powstańców i Woj. O. K. VIII.). W ubiegły piątek wieczorem odbyło się miesięcz-

ne zebranie miejscowej placówki Powst. i Woj. O. K. VIII. Po zagajeniu prezes drh. Rygielski odczytał szczegółowe sprawozdanie z Walnego Zjazdu Delegatów w Toruniu, nad którym wyłoniła się obszerna dyskusja. Następnie placówka uchwaliła brać udział w otwarciu Świetlicy Związku Strzeleckiego i korzystać z niej w wolnych chwilach. Nakazany marsz bojowy połączony z ostrym strzelaniem postanowiono urządzić w dniu 8 bm. w godzinach popołudniowych. Z powodu złożenia funkcji komendanta przez drh. Wiśniewskiego komendantem placówki wybrano drh. kaprala rezerwy Szamotalskiego, a zastępcą drh. kaprala rez. Ziolkowskiego. W wolnych głosach instruktor pw. i wf. ppor. Milewski poruszył sprawę alarmu i podzielono dla szybszego wykonania alarmu wieś na cztery odcinki — przydzielając je poszczególnym druhom, którzy rowerami zawiadomią powołanych o zarządzonym alarmie. Następnie omówił kasę i wykonanie mającego się odbyć marszu i zapelował do członków by brali udział w pracach świetlicy i uczęszczali na lekcje boksu, które wkrótce się rozpoczną pod fachowym kierunkiem p. plut. Bronowskiego z Pow. Kom. PW. Postanowiono urządzić razem z innymi organizacjami Mlewa przedstawienie oraz zabawę, przeznaczając dochód na miejscowych bezrobotnych. Zebranie zakończono hasłem „Wolność“ oraz odśpiewaniem Roty.

Kowalewo

— Kowalewo. (Zebranie BBWR.). W piątek 2 grudnia odbyło się w lokalu p. Juśkowiaka miesięczne zebranie tutejszego koła BBWR. Udział członków był nadzwyczaj liczny, to też prezes p. Gierszewski witając zebranych z uznaniem podniósł fakt ten, co świadczy o coraz szerszej rozwijającej się idei państwowości wśród społeczeństwa. Po odczytaniu protokołu przez sekretarza p. Machczyńskiego wygłosił prezes dłuższy referat, poświęcony pamięci wielkiego poety i malarza Stanisława Wyspiańskiego którego 25 lecie śmierci obchodzi cała Polska. Po krótkim omówieniu lat dziecięcych poety, omówił prelegent szerzej dzieło Wyspiańskiego a szczególnie „Wesele“, podnosząc jego wartość nie tylko literacką tego dzieła, lecz wskazał na jego wielką wartość państwowo społeczną. W „Weselu“ bowiem Wyspiański jako pierwszy w literaturze polskiej podnosi wysoko sztandar wyzwolenia, wskazując na wielkie masy chłopskie, stanowiące bardzo wartościowy element, mogący przyczynić się w wielkiej mierze do tworzenia się państwowości polskiej, jeżeli będzie odpowiednio uświadomiony. Idea Wyspiańskiego nie od razu znalazła uznanie wśród wyższych warstw społeczeństwa, jednak z biegiem czasu okazało się, że była ona bardzo dobrą i stanowi olbrzymi postęp w pracy nad tworzeniem państwa polskiego. Wyspiański jako społecznik wybił się wy soko ponad ówczesne społeczeństwo i dał dowody bezinteresownej pracy dla dobra ojczyzny, w ten sposób jeszcze skutek kajdanami. Dzisiaj takim typem społecznym, bezinteresownym jest Marszałek Piłsudski, który powinien być wzorem dla każdego Polaka, jak należy pojmować pracę dla Ojczyzny. W końcu mowa apeluje do wszystkich, aby starali się o czystość uczuć i myśli patriotycznych i starali się wszelkimi siłami oddać jak najwięcej pracy dla dobra Polski. Prelegenta nagrodzono hucznymi oklaskami. Następnie odczytał prezes komunikat powiatowego sekretariatu BBWR. w sprawie wzię-

cia udziału w kongresie BB, odbyć się mającego w Toruniu w dniu 11 grudnia oraz zachęcił do wzięcia licznych udziału, celem manifestowania swych uczuć narodowych. W wolnych głosach poruszono sprawę wstępowania do koła BBWR. Obecni domagają się, aby koło usunęło ludzi niewłaściwych, którzy przynoszą tylko szkodę kołu, narażając jego opinię. Należy czempredziej usunąć zdrajców i szpiegów, a następnie koło zyska o wiele więcej członków. Prezes przyrzekł rozpatrzyć sprawę, oraz przeprowadzić dochodzenia celem stwierdzenia prawdziwości zarzutów, skierowanych przeciwko tej osobie. Po omówieniu jeszcze kilku spraw organizacyjnych zakończył prezes zebranie, poczem wszyscy odśpiewali jedną zwrotkę „Roty“.

RUCH TOWARZYSTW

— **Bacność Rzemieślnicy!** W środę dnia 7-go grudnia br o godz. 6-tej wiecz. odbędzie się w tut. Starostwie na sali Sejmiku Powiatowego zebranie wszystkich zarządów Cechów i ich zastępców

Ponieważ obradować się będą nad bardzo ważnymi sprawami, przeto uprasza się o przybycie wszystkich członków Zarządu i ich zastępców poszczególnych Cechów. Zarząd.

Drukarni i nakładem: Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki — Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szczuka — Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza nr. 1.

SMAKOSZE

uznani za znakomite i nieustępujące pod względem jakości

piwo z Browaru Grudziądzkiego dawniej W. Sommer i S_{ka}

Najpiękniejsze święto: Gwiazdka

Weszliśmy już w okres gwiazdkowy. To najpiękniejsze święto w życiu każdego Katolika, a także i Polaka, ma w sobie olbrzymią moc uroku, potężną moc uroku nieprzemijającego, wnoszącego w naszą skolataną duszę wiele ożywczych tchnień. W duszach naszych jakby nastąpiło samorodne odrodzenie — Tak było zawsze w czasach niewoli. To odrodzenie rozkwitało w duszy każdego Polaka i kazało wierzyć, że za Gwiazdą nowonarodzonego Chrystusa, wszędzie Gwiazda naszej wolności!... Redakcja nasza na radosne święto przygotowuje

Specjalny numer

„Głosu Wąbrzeskiego“ Znajdą w nim artykuły, nowele i wiersze — pióra nieprzeciętnego. Obiecało nam współpracę wielu dziennikarzy i literatów, a także artystów-grafików. Dzięki temu, że numer wyjdzie w znacznym nakładzie, stanie on będzie

znakomity środek reklamy

dla p. p. kupców, przemysłowców i rzemieślników. Już dziś zwracamy Szan. Czytelnikom uwagę na numer gwiazdkowy „GOŁOSU WĄBRZESKIEGO“

Podjąłem praktykę jako
Lekarz — specjalista
chorób płuc
Dr. med. Kazimierz Korzeniewski
b. dyrektor i lekarz naczelny Sanatorium dla płucno-chorych w Chodzieży
Grudziądz, ul. Sienkiewicza 12. Telef. 111
Przyjm. chorych pryw. od 9-11 i od 16-18

RESTAURACJA pod GWIAZDĄ
CODZIENNE KONCERT
doborowej orkiestry. W niedziele i święta od g. 12—2 po poł. Matine
koncert południowy
oraz polecam tanie i smaczne obiady i kolacje.
O łaskawe poparcie prosi
Gospodarz

Długoletnia praktyka Akuratne i prędkie wykon.
OKAZJA! OKAZJA!
Wytwórnia trykotów poleca własne wyroby z najlepszych weten
koszty, swetry, ubranka dziecięcej t. d. bieliznę damską i męską jak: halki, szlupery i t.d., pończochy skarpetki i wszel. reperację. Ze względu na zapotrzebowania przedświąt. po specjalnie zniżon. cenach.
Górecka i Werthowa Marsz. J. Piłsudskiego

KSIĘGI
handlowe
ustawowe zaprowadza i prowadzi za niską opłatą
Zgl. M. J. Piłsudskiego 21
Polecam
świeży
szwajcarski ser ft. . . 2,60
gęsi smalec ft. . . 2,00
suche gęsie pierze ft. 3,50
Goetz Tel. 174

Ogłaszajcie
SIE
w „Głosie Wąbrzeskim“

Poszukuję zaraz
fortepianu
na wypożyczenie za wynagrodzeniem. Zgłosz. do admin. „Głosu“.
ZAJĄCE
kupuję każdą ilość po najwyższych cenach dziennych
Goetz - Wąbrzeźno Tel. 174

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 9 grudnia br. o godz. 3 po poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Br. Mnichowskiego w Nielubiu: 2066/32
1 kanapę pluszową i 1 pianino.
Główczewski, komornik sąd. w Wąbrzeźnie

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek, dnia 9. 12. 32. o godz. 11-tej sprzedawać będę w drodze egzekucji w Nowymdworze u p. Gustawa Giesbrechta najwięcej dającym za gotówkę: 1345/32
kanapę, bufet, maszynę do szycia, sieczkarnię i buracznik.
Rogowski, kom. sąd. w Kowalewie.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 12 grudnia br. o godz. 11-tej sprzedawać będę najwięcej dającym za gotówkę w Józefacie: 1 powóz kryty bez 2 kół, 1 sanki wyjazdowe, 4 beczki żelazne do spirytusu i 1 bufet, 10/685a
Zbiórka reflektantów przed majatkami.
(-) Litwin, kom. sąd. w Golubiu.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 12 grudnia br. o godz. 12-tej sprzedawać będę najwięcej dającym za gotówkę u p. Józefa i Lucji Chelchowskich w Kołacie: 1095/32
1 zniwiarę i około 4 fury seradeli.
(-) Litwin, kom. sąd. w Golubiu.

Stemple kauczukowe i metalowe
Szyldy mosiężne na drzwi i firmowe
każdej wielkości i formatu
po cenach najtańszych
poleca
Głos Wąbrzeski
Wąbrzeźno

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE
„SŁOŃCE“
HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Dziś w środę, dnia 7 bm. o godz. 815 wiecz.
nieodwołalnie poraz ostatni **Pat i Patachon** w filmie
Wśród dzikich plemion
Jako drugi wyświetlamy wielki film p. t.
Bohaterowie Zachodu
Przedstawienie dla dzieci i młodzieży dziś 7 o godz. 4

W czwartek 8 (święto) o g. 4, 615 i 845 w.
i poraz ostatni w piątek 9 o g. 815 wiecz.
Janet Gaynor i Warner Baxter oczarują was w filmie
Jego Maleńka
czyli „Kopciuszek“
Cudowna książka, rewelacyjna sztuka, a obecnie wspaniały film śpiewno-dźwiękowy — „Kopciuszek“
Dla dzieci i młodzieży w święto o g. 4. Wstęp 20 gr.